
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012600156

156

Nº 19, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG: 982705

Processo n.º 443/2022-1doc
Objeto:Aquisição de utensílios de cozinha destinados as unidades educacionais

de creche - pré-escolas, que compõem a rede municipal de ensino. Disponibilidade do
Edital: a partir de 26/01/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das Propostas: a partir de
26/01/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 09/02/2023,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 25 de janeiro de 2023.
TIAGO DE ALMEIDA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 09220009/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 26/2022-SRP. OBJETO:
registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de informática. Data da
Homologação: 10/01/2023. Vigência: 17/01/2023 a 17/01/2024. Fornecedores e valores
Registrados: VOLGA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 42.580.139/0001-00, valor
registrado: R$ 128.830,00; GDAI INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS EIRELI, CNPJ
32.084.616/0001-84, valor registrado: R$ 40.650,00; ASSUNÇÃO & LAVOR TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 45.538.349/0001-10, valor registrado: R$ 71.290,60; TECHNO SOFT SYSTENS
LTDA, CNPJ 44.798.010/0001-90, valor registrado: R$ 11.580,00; VIVA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA, CNPJ 20.008.831/0001-17, valor registrado: R$ 133.570,15; OS
COMERCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI - ME, CNPJ 05.372.103/0001-04, valor
registrado: R$ 66.920,00; MATHEUS S CABRAL - ME, CNPJ 27.703.210/0001-00, valor
registrado: R$ 105.960,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2023 - UASG 982733

Objeto: Objeto: registro de preço para futura e eventual contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e
corretiva em condicionadores de ar. Data: 07/02/2023, às 10h00min. Local: Portal de
Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis
também na Rua Pedro Paulino, n° 334, Centro, Capela/AL, no site capela.al.gov.br e e-mail
cpl@capela.al.gov.br.

Capela, 25 de janeiro de 2023.
HUGO SANTOS DE OLIVEIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2023 - UASG 982733

Objeto: registro de preço para futura e eventual aquisição e recarga de água
mineral e botijões retornáveis. Data: 07/02/2023, às 10h00min. Local: Portal de Compras
do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais disponíveis também na
Rua Pedro Paulino, n° 334, Centro, Capela/AL, no site capela.al.gov.br e e-mail
cpl@capela.al.gov.br.

Capela, 25 de janeiro de 2023.
HUGO SANTOS DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA LEOPOLDINA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

O Município de Colônia Leopoldina, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que receberá os projetos de vendas na sede administrativa da
Prefeitura Municipal, sito à Rua 15 de novembro, nº 10 - Centro, Colônia Leopoldina/AL,
das 08:00 às 14:00 horas, entre os dias 27/01/2023 a 17/02/2023, referente a Chamada
Pública nº 01/2023, para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR, destinados à alimentação escolar, com base na Lei nº 11.947, de 16/06/2009 e
da Resolução nº 26/2013 do FNDE, de 17/06/2013 atualizada pelas Resoluções nº 04/2015,
de 02 de abril de 2015, Resoluções nº 06/2020, e demais normas que rege a matéria. O
Edital encontra-se à disposição dos interessados, na sala de licitações da Prefeitura
Municipal de Colônia Leopoldina, situada na Rua 15 de novembro, nº 10 - Centro, e através
do e-mail cplcolonialeopoldina.al@outlook.com.

Colônia Leopoldina, 25 de janeiro de 2023
BRUNO HENRIQUE GOMES LINS

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

O MUNICÍPIO DE COLÔNIA LEOPOLDINA/AL, através do Setor de Licitações,
avisa que realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01/2023 (BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS); Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR), para atender a demanda da
Secretaria de Educação do Município de Colônia Leopoldina/AL. Tipo: Menor preço. Data e
hora da sessão de disputa: 08/02/2023, às 10:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema
eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os
interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem
junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, ou
através do portal do município de Colônia Leopoldina/AL. Informações pelo e-mail:
cplcolonialeopoldina.al@outlook.com.

Colônia Leopoldina/AL, 25 de janeiro de 2023.
BRUNO HENRIQUE GOMES LINS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2022

2ª Chamada
Processo n.º 05130027/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para aquisição de sacolas/sacos plásticos e embalagens.
Data de realização: 09 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 43/2022

2ª Chamada
Processo n.º 06200077/2022

Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de material para exames laboratoriais.
Data de realização: 14 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2023

Processo n.º 08020003/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para fornecimento de placas de nomenclaturas de ruas, visando
atender as necessidades da população do Município.
Data de realização: 15 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2023

Processo n.º 11160045/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para aquisição de medicamentos através de maior percentual de
descontos ofertado, por item na lista A a Z da tabela revista ABC FARMA.
Data de realização: 16 de fevereiro de 2023, às 08:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 3/2023

Processo n.º 10250070/2022
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para aquisição de material odontológico, visando garantir
ampliação do acesso da população as ações de promoção, prevenção e recuperação das
ações de saúde bucal aos usuários do Sistema único de Saúde.
Data de realização: 23 de fevereiro de 2023, às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGACÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2023

MENOR PREÇO POR LOTE
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para o desjejum da Semana Santa,

para composição de cestas, com exclusividade de lotes para ME/EPP. DATA: 08 de fevereiro
de 2023 às 08h30min.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site
http://www.bnc.org.br e pelo site: www.igaci.al.gov.br.

Igaci/AL, 25 de janeiro de 2023.
VALDELANIA DOS ANJOS SOUZA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Município de IGREJA NOVA/AL, no uso
de suas atribuições, torna público que realizará a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO 5/2022 - 4ª Chamada: No dia 09/02/2023, às 08:30hrs,
objetivando Registro de preços para futura e eventual aquisição de água mineral, gás de
cozinha (GLP) e vasilhames para atender as necessidades das Secretarias Municipais do
Município de Igreja Nova - AL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022

2ª Chamada: dia 09/02/2023, às 10:00hrs, objetivando Registro de preços para a futura e
eventual aquisição de componentes para manutenção e instalação de sistema de segurança
para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Igreja Nova -
AL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

2ª Chamada: dia 10/02/2023, às 08:30hrs, objetivando Registro de preços para futura e
eventual aquisição de pneus e congêneres para atender a frota de veículos pertencente ao
município de Igreja Nova - AL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022

2ª Chamada: dia 10/02/2023, às 10:00hrs, objetivando registro de preços para futura e
eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da secretaria
municipal de saúde do município de Igreja Nova - AL. Outras informações e o edital, no site
www.licitacoes-e.com.br/ cpligrejanova@gmail.com / transparencia@igrejanova.al.gov.br
ou na sede da prefeitura Municipal de Igreja Nova/AL, no horário das 09:00hrs às 12:00
horas

JOSÉ ERIVALDO GOMES DOS SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023-SRP

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fardamento
escolar, mochilas, bolsas e outros itens correlatos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Lagoa da Canoa/AL. Data: 09/02/2023, às 10h00min.
Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Editais disponíveis também
no portal https://transparencia.lagoadacanoa.al.gov.br/licitacao, informações no e-mail:
cpl.canoa@gmail.com.

Lagoa da Canoa/AL, 25 de janeiro de 2023.
ALEX JUNIOR FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro



Alagoas , 26 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1973 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO FUTURAS 
CONTRATAÇÕES DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO DE MATERIAL PARA LIMPEZA para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Anadia/AL. 
Valor Global: R$ R$ 99.063,01 (noventa e nove mil sessenta e três
reais e um centavo) 
Vigência: 12 meses; 
Firmado em: 23/01/2023; 
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Maria Rafaela da Silva 
Santos.  

Publicado por: 
Lucas Marques Messias dos Santos 

Código Identificador:A05206F4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 

LAZER 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2023 
 

CONTRATO DE PATROCINIO 
Fundamento Legal: Lei Municipal 701 de 14 de Dezembro de 2020; 
PATROCINADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANADIA/AL. 
PATROCINADA ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ANADIENSE - 
ADA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.795.884/0001-04; 
OBJETO: PATROCÍNIO PRESTADO PELO MUNICÍPIO DE 
ANADIA/AL, À ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ANADIENSE - 
ADA PARA A REALIZAÇÃO DA COPA ANADIENSE DE 
VOLEIBOL – MASCULINO ADULTO. 
Valor Global: R$ 3.232,00 (Três mil, duzentos e trinta e dois reais) 
Vigência: 60 (Sessenta) dias; 
Celebração: 23/01/2023; 
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Humberto Jorge Vieira 
Barbosa Silva 
 

Publicado por: 
Lucas Marques Messias dos Santos 

Código Identificador:020A5B16 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 27471/2021 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA Nº 
036/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E MANEJO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 27471/2021  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA nº 
036/2021 
 

DECISÃO 
 

Trata-se de processo licitatório instaurado com a finalidade de 
contratar empresa especializada nos serviços de limpeza urbana e 
manejo de resíduos sólidos, neste Município. No dia de hoje, esta 
Comissão de Licitação recebeu a Recomendação PGM nº 01/2023, 
de 25 de janeiro de 2023, a qual recomenda a adoção das seguintes 
medidas administrativas: 
1º – Que a Comissão Permanente de Licitações - CPL, TORNE 
SEM EFEITO a Decisão das fls. 3180 e 3181, publicada no Diário 
Oficial dos Municípios de Alagoas no dia 22/08/2022, (fls. 3184-
3185) uma vez que proferida durante o período em que a licitação 
se encontrava suspensa por ordem judicial (Mandado de 
Segurança nº 0704014-09.2022.8.02.0058), e invalidada por 
decisão proferida no Agravo de Instrumento nº 0805921-
07.2022.8.02.000;  
2º – Que a Comissão Permanente de Licitações – CPL retorne o 
curso da Concorrência 036/2021, da fase em que se encontrava 
antes da suspensão da licitação por ordem judicial. 
 

Esta Comissão, ao analisar os considerandos expostos na 
Recomendação PGM nº 01/2023, que passa a fazer parte 
integrante desta Decisão, e ainda, que compete à Procuradoria 
Geral do Município a orientação jurídica ao chefe e aos demais 
órgão do Poder Executivo, prezando pelo controle de legalidade 
dos atos administrativos, resolve, por unanimidade de seus
membros, acatar a referida recomendação. 
Diante do exposto, esta Comissão Permanente de Licitações 
decide:  
  
(a) TORNAR SEM EFEITO a Decisão das fls. 3180 e 3181, 
publicada no Diário Oficial dos Municípios de Alagoas no dia 
22/08/2022, (fls. 3184-3185) uma vez que proferida durante o 
período em que a licitação se encontrava suspensa por ordem 
judicial (Mandado de Segurança nº 0704014-09.2022.8.02.0058), e 
invalidada por decisão proferida no Agravo de Instrumento nº 
0805921-07.2022.8.02.000; 
  
(b) retornar o curso da Concorrência 036/2021, da fase em que se 
encontrava antes da suspensão da licitação por ordem judicial; 
  
Arapiraca/AL, em 25 de janeiro de 2023.   

Publicado por: 
Jackson Gomes dos Santos 

Código Identificador:8011E28E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
001/2023(UASG:982705) 

 
Processo n.º 443/2022-1doc Objeto:Aquisição de utensílios de 
cozinha destinados as unidades educacionais de creche – pré-escolas, 
que compõem a rede municipal de ensino. Disponibilidade do Edital: 
a partir de 26/01/2023 no site www.gov.br/compras ou 
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das 
Propostas: a partir de 26/01/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: dia 09/02/2023, às 9h (horário de Brasília), no 
site www.gov.br/compras. 
  
Arapiraca – AL, 26 de janeiro de 2023. 
  
TIAGO DE ALMEIDA SILVA 
Pregoeiro – Portaria nº 1.096/2022 

Publicado por: 
Tiago de Almeida Silva 

Código Identificador:7EE71BA2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 
19080.2021/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

ARAPIRACA E A EMPRESA CONSTRUTORA ALFA LTDA 
 
TERMO ADITIVO 
  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 
19080.2021/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ARAPIRACA E A EMPRESA CONSTRUTORA ALFA LTDA. 
  
Pelo presente instrumento de contrato de um lado o MUNICÍPIO DE 
ARAPIRACA/AL, inscrito no CNPJ sob nº 12.198.693/0001-58, 
com sede na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro Santa Edwiges – 
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180, neste ato representado por seu 
Prefeito, Sr. JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, brasileiro, 
portador do CPF nº 296.681.744-53 e RG nº 299387 SEDS/AL, com o 
supracitado endereço profissional, doravante denominado 
CONTRATANTE e, do outro lado a empresa CONSTRUTORA 
ALFA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.020.209/0001-78, 
sediada na Avenida Aureliano Luis Pereira, nº 232, anexo A, centro, 
Feira Grande/AL, CEP 57.340-000, representada por seu sócio 
administrador, Sr. Tarley Batista Brunet, inscrito no CPF n° 
132.158.934-44, de acordo com a representação legal que lhe é 
outorgada por contrato social, doravante denominada 
CONTRATADA, resolve celebrar o presente Termo Aditivo 


